ESTADO DA BAHIA. SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNIGIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

DISPENSA NO 022I2O25PMSSDI

ATA DE CLASSTFTCAçÃO DE PROPOSTAS

ReÍere-se ao pedido de análise das propostas de preço do processo administrativo que objetiva

a Contratação de empresa para eventual aquisição de luminárias de led, a serem instaladas na

praça da feira livre, em atendimentos as demandas da Secretaria Municipalde lnfraestrutura do

Município de Souto Soares/BA. Foram enviados pedidos de cotações para três empresas
do ramo do objeto, sendo recepcionada três proposta através do e-mail:
compras@soutosoares.ba.gov.br, no perÍodo de 2910412025 a 3OlO4l2O25, náo sendo
feita a publicação conforme justificado no termo de referência, assim como a justificativa

da escolha do fornecedor, conforme previsão constante do Art 7o, §4o da lnstrução
Normativa n" 06512021, sendo então feita a seleção com base na proposta de preço

apresentado com o menor preço. Dessa forma, a medida foitomada em observância ao

princípio da eficiência e em consonância com o dever de assegurar a pronta e eficaz
realizaçáo do objeto, sem prejuízo da transparência e da legalidade que regem o

processo de contratação pública.

DA CLASSTFTCAÇÃO:

Classificamos as propostas a seguir:

Foram juntadas aos autos proposta das empresas: JS ELETRICA LTDA - CNPJ:
95.531 .975/OOOí -10, no valor de R$ 37.058,00 (trinta e sete mil e cinquenta e oito reais),
a empresa COMERCIAL MASTER - CNPJ: 20.549.73010001-53, no valor de R$
35.748,00 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais), a empresa INFOSEG
SOLAR - CNPJ: 11.706.038/0001-09, no valor de R$ 33.605,00 (trinta e três mil,
seiscentos e cinco reais) e também sistema BANCO DE PREÇOS (em conformidade
com a instrução normativa No 65 de 07 de julho de 2021, Lei no 14.133), no valor de R$
35.438,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e oito reais). Resultando no preço
medio de R$ 35.462,50 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Considerando que o Termo de Referência elaborado pelo setor competente foiestimado
no valor global de R$ 35.462,50 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais
e cinquenta centavos), e que a empresa INFOSEG SOLAR - CNPJ: 11.706.038/000í-
09, ofertou o valor de R$ 33.605,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinco reais), sendo a
proposta de menor preço.

Apos análise dos documentos de habilitação, observou-se que a empresa não
apresenta nenhum tipo de inconsistência quanto à referida documentação exigida
no termo de referência.

Nestes termos, o agente de contratação e a comissão de apoio, resolve: classificar a proposta

da empresa INFOSEG SOLAR - CNPJ: 11.706.038/0001-09, que ofertou o valor de R$

33.605,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinco reais). Solicitamos autorização para seguimento
dos atos processuais e a sua posterior contratação.

ã1 ,fr
.s €

ESTADO DA BAHIA . SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2'128
E-mail : gabinete@soutosoares.ba.gov.br

Souto Soares - BA, 2 de maio de 2025 Imu§?ATrí000$tllot
Aaaír. a. contrrt+ao dr s.c.

Lún d. G.3tlo ê lsrçfo
,rc. Hr a2512o2t

Mateus o dos Anjos
Agente de Contratação

Membros da Equipe de Apoio:

Maria de F ma Teixeira de Souza

Jo Vieira de Souza

À tr
rql -€

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAT
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (0xx75) 33392150 I 2L28

De: Dra. Isa Fernanda Martins Alves

Para: Lucas Tadeu de Oliveira - Prefeito Municipal

Assunto: PARECER JURÍDICO

DISPENSA ns 022 /202 SPMSSDI

Souto Soares, 05 de Maio de 2025

Senhor Prefeito,

Trata-se da análise do processo licitatório referente à Dispensa de Licitação ne

022/2025PMSSDI, cujo objeto é a Contratação de empresa para eventual

aquisição de luminárias de led, a serem instaladas na praça da feira livre,

em atendimentos as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura

do Município de Souto Soares/BA, conforme especificações constantes no

Termo de Referência e seus anexos.

Verifica-se que foram observados todos os preceitos estabelecidos na Lei ne

1,4.133 /2021, em especial os dispositivos que regulamentam a contratação direta

por dispensa de licitação. Nesse contexto, constata-se a existência de autorizaçáo

legal para a contratação direta, nos termos do artigo 75, inciso II, da referida

norma, estando o procedimento em conformidade com os princípios que regem

a Administração Pública.

Diante do exposto, opino favoravelmente à contratação da empresa CLECIA

TELES DE SOUZA LTDA inscrito no CNPf sob o n' L1'.706.038/000L-09,

vencedora no valor de global de R$ 33.605,00 [trinta e três mil, seiscentos e cinco

reais). Portanto, salvo melhor juízo, entendo que os atos praticados pelo setor

responsávelpela licitação podem ser homologados, possibilitando a formalizaçáo

do contrato nos termos propostos.

t5A

FERNANDA

MARTINS

ALVES:06537
955564

Assinado de ÍoÍma
dlgital poÍ ISA

FERNANDA

MARTINS

AlVEsr6537955564
Dados: 2025.05.05
I 4:31:26 -03'00'

Isa Fernanda Martins Alves
OAB-BA sob o ne 72.587

.rl ,r
$b t

1ol

segunda-feira, 5 de maio de2025 | AnoX - Edição t" 01524 | Caderno 1

ffi
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2728

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Souto Soares/BA, Atavés da Prefeitura Municipal de Souto Soares, CNPJ:

13.922.55410001-98 em conformidade com o que dispõe a Lei Federal14.133/2021, resolve

homologar a decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, referente a Dispensa no

022/2O25PMSSDI, Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de luminilrias

de led, a serem instaladas na praça da feira liwe, em atendimentos as demandas da Secretaria

Municipal de Infraestruhra do Município de Souto Soares/BA.

Contratada: CLECTA TELES DE SOUZA LTDA inscrito no CNPJ sob o no

11.706.038/0001-09, com sede na Rua Satélete, no s/n, Centro, Mulungu do Morro - BA,
CEP: 44.885-000. Vencedora no valor de global de R$ 33.605,00 (trinta e hês mil, seiscentos

e cinco reais).

Souto SoareslBA, 5 de ma\o de2025.

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Este documento Íoi assinado digitialmente por SERASA Experian
890AF904EE7045F3231 A60D8FE4E0704